3 prouecte] perfecte c 4 demone] deminio M 12 prima] om. c 17 fuisse] om. c 20 vnde] nam c, non T1 26 mouere] commouere c 30 utiles] uitaies M 32 spiritu] sancto add. M uiuificat] iustificat T1 c

M: 87r

T1: 77v

nat. Baptismus contritionis uiuificat mortificata, consumit peccata, illuminat obtenebrata.

Et ego uidi et testimonium perhibui quia ipse est Filius Dei. Et nos cum Iohanne oculis fidei uidemus et testificamur quod is qui sic potenter, sic effi-
caciter, salubriter atque inuisibiliter baptizat, uere sit Filius Dei. 5

Moraliter.

Vidit Iohannes Ihesum ad se uenientem et ait: *Ecce agnus Dei, ecce qui tol-*
lit peccata mundi. Secundum sensum tropologicum Iohannes est gratia illumi-
nans, Ihesus gratia iustificans.¹⁵¹ Hec est gratia pro gratia. *Lex per Moysen*
data est, gratia et ueritas per Ihesum Christum facta est. Gratia in peccatoris il- 10
luminacione, ueritas in iustificatione. Ihesus interpretatur Saluator, Christus
unctus. Saluat et ungit: saluat remissione peccatorum, ungit pinguedine ce-
lestium donorum. Hec gratia uirtutibus uirtutumque operibus et quotidiano
fletu quasi baptizando meretur. Sentiens igitur Iohannes, id est gratia Dei illu-
minans, actibus suis uipereis a se baptizatis, id est per lacrimas deletis, Ihesum, 15
scilicet anime salutem, in perfectione caritatis ad se uenientem, merito exclamat
et dicit: *Ecce agnus Dei.* Quia in agno multas uirtutes plurimasque utilitates Io-
hannes agnouit, Saluatorem agno comparauit.

Agnus ceteris animalibus mundior est, delectabilior est, mansuetior est et
prorsus sine dolo. Neminem ledit, cadauera non comedit, iugulantibus non 20
resistit. Virtutes iste in caritate perfecta inueniuntur. Dicit de ea Apostolus
sic: *Caritas patiens est, benigna est. Caritas non emulatur, non agit perperam,*
non inflatur, non est ambitiosa, non querit que sua sunt, non irritatur, non cogi-
tat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem ueritati. Ecce tales sunt
uirtutes caritatis perfecte que lupos conuertit in agnos, de seuis et immiseri- 25
cordibus faciens pios ac mansuetos. Sunt et in agno uarie utilitates. Carne sua
reficit esurientes, lacte potat sitientes, uellere uestit nudos et algentes. Caritas,

3 Joan. I, 34 7-8 Joan. I, 29 9-10 Joan. I, 17 17 Joan. I, 29 22-24 I Cor. I, 13

11 Thiel, 328-29. 11-12 Isidorus, *Etymologiae*, vol. I (lib. VII, ii, 2).

6 moraliter] omelia moralis *M, om. c* 7 ad se uenientem] uenientem ad se *M* 14 baptizando]
usu baptizandi *M* 14-15 illuminans] illuminatus *M c* 16 anime] sue *add. M* 19 est] et *c*

¹⁵¹On these two types of grace see note 19, p. 90.

maxime consummata,¹⁵² cibus est, potus est, uestis est. Quia cibus est, *per ipsam gustatur* || *et uidetur quam suavis est Dominus*. Si potus non esset, sancta anima Christo non diceret: *Introduxit me rex in cellam uinariam, ordinauit in me caritatem*. Quia caritate intellexit se inebriatam, celle uinarie mox ipsam subiunxit caritatem. Ordinata caritas¹⁵³ dulcis est ad potandum et multum efficax ad inebriandum. Dum enim ordo caritatis confunditur, minus eius uirtus sentitur. Quod caritas uestis sit, testis est Saluator qui ait: *Amice, quomodo huc intrasti non habens uestem nuptialem?* Et in Ecclesiastico: *Deus de terra creauit hominem et secundum se uestiuit illum uirtute*, id est caritate. Ecce ista sunt que caritatem perfectam agno comparant.

M: 87v

In eo autem quod subditur: *Ecce qui tollit peccata mundi*, plenius caritatis uirtus exprimitur. Mundus dicitur quasi undique motus, significatque cor humanum quod semper in motu est et nunquam quiescit. Christus cum per caritatem perfectam ad cor uenit, mundi, id est cordis, peccatum totaliter tollit. Tollit peccatum, dum caritatem infundit etiam minimam quantum ad culpam, cum perficit quantum ad penam. Perfectio caritatis est perfectio conscientie, quando non est homo sibi conscius uenialis uel mortalis, immo quasi certum et

T1: 78r

1-2 Ps. 33, 9 3-4 Cant. 2, 4 7-8 Matth. 22, 12 8-9 Eccli. 17, 1-2 11 Joan. 1, 29

12 Mundus ... motus. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 1 (III, xxix): "Qui ideo mundus est appellatus, quia semper in motu est." The wording used by Caesarius is closer to: Honorius Augustodunensis, *Imago mundi*, I, 1, ed. Valerie I. J. Flint, *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 49 (1982), 7-153, here 49. 322.16-323.2 Perfectio ... separari. Quote almost verbatim from: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 25, PL 211, col. 1116B.

4 intellexit se] se intellexit M c 6 enim] om. c ordo caritatis] caritatis ordo M 14 tollit] tollitur T1 c 15 dum] cum M

¹⁵²That is to say the perfect charity, cf.: Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos CI-CL*, CXVIII, xii, 3, ed. Eligius Dekkers and Johannes Fraipon, CCSL 40 (Turnhout: Brepols, 1956), 1702: ... hunc enim consummata charitas foras mittit timorem." Cf. I Ioan 4, 18: "perfecta caritas foras mittit timorem."

¹⁵³Augustinian concept (Cf. *De doctrina christiana*, 32 ed. Joseph Martin, CCSL 32 (Turnhout: Brepols, 1962), 21-22)) taken up and developed by Richard of St. Victor, for more details, see: Fernand Guimet, "Notes en marge d'un texte de Richard de Saint-Victor," *Archives d'histoire littéraire et doctrinale du Moyen-Âge* 14 (1945), 371-94, sp. p. 380-386. Id., "'Caritas ordinata' et 'Amor Discretus' dans la théologie trinitaire de Richard de Saint-Victor," *Revue du Moyen-Âge latin* 4 (1948), 225-36.

constans est ei quod sit sine omni peccato, non timens puniri, sed tamen separari. De hac sola dicitur: *Perfecta caritas foras mittit timorem*, scilicet initialem.

Sequitur autem: *Hic est uir de quo dixi uobis. Post me uenit uir qui ante me factus est.* Perfectus amor uir est qui perfecte nititur contra uitium. Qui licet posterior sit quantum ad tempus initialitate, precedit tamen dignitate. Post tempore, ante maioritate. Maius bonum est perfectio, quam imperfectio. 5

Et ego nesciebam eum. Crescente caritate, simul et crescit uirtus scientie. Quanto sancta anima plus Christum agnoscit, tanto illum ardentius diligit. Signa eiusdem cognitionis ostendit, cum protinus, paucis interpositis, subiunxit: *Et testimonium perhibuit Iohannes dicens: Quia uidi Spiritum sanctum descendantem quasi columbam de celo et manentem super eum.* Columba septem principales habet uirtutes. Felle caret, grana eligit meliora, rostro et unguibus non ledit, uermibus non pascitur, in foraminibus petre nidificat, pullos fouet alienos, pro cantu gemit. 10

Columba significat Spiritum sanctum, uirtutes columbe dona Spiritus sancti. In cuius mente Spiritus sanctus manet per gratiam, per spiritum sapientie omnem amaritudinem et iram et indignationem et clamorem et blasphemiam de eius corde tollit et ore. Sapientia dicta est a sapore, fel amarum uel insipidum est ualde. Per spiritum intellectus grana meliora, id est sententias utiliores quas de sacris Scripturis audit uel legit in uentre sue memorie reponit. Per spiritum consilii nemini detrahit, neminem ledit, scriptum sciens: *Quod tibi non uis fieri, alteri ne feceris.* Per spiritum fortitudinis uermibus carnalis concupiscentie non pascitur, malens temptationibus cruciari, quam immundis delectationibus per consensum cibari. Per spiritum scientie nidificat in foraminibus petre, id est uulneribus Christi, sciens se ibi securum contra insidias Herodii, id est dyaboli. Per spiritum pietatis pullos nutrit alienos, necessitates alienas faciens proprias. Per spiritum timoris Domini pro cantu gemit tum propter incolatus sui prolongationem, tum pro celestis premii dilatione. Gemit etiam timore separationis, gemit spe diuine uisionis. 15 20 25

2 IJoan. 4, 18 3–4 Joan. 1, 30 7 Joan. 1, 31 10–11 Joan. 1, 32 21–22 Tob. 4, 16

12–14 Columba ... gemit. Hugo de Folieto, *Aviarium*, XI (De diuersis proprietatibus columbae), in *The Medieval book of birds*, 134, 136.

4 qui] quia M 7 et crescit] crescit et c 8 agnoscit] cognoscit M 9 cognitionis] agnitionis M 9–10 subiunxit] subiungit M 18 uel] et M 19 quas] que T1 21 scriptum sciens] sciens scriptum M 26 alienas] proximorum M 27 propter] pro M 27–28 prolongationem] prolongatione M c

Ecce ista || sunt signa gratie descendentis et manentis. Propter quod bene subditur: *Qui misit me in aqua baptizare, ille michi dixit: Super quem uideris Spiritum sanctum descendantem et manentem super eum, ipse est qui baptizat in Spiritu sancto.* In alio loco baptizandis idem Iohannes dicit de Christo: *Ille uos baptizabit in Spiritu sancto et igni.* Hoc baptismo 5
 10 *Lux orta est iusto et rectis corde letitia.* M: 88r
T1: 78v

Spiritus sanctus sanat et ungit, caritas accendit et consumit. Ait de Spiritu sancto Ysaias: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me.* De caritate uero in epistola ad Hebreos Apostolus: *Deus noster ignis consumens est.* Quod ignis iste caritas eius sit, ostendit cum protinus subiunxit: *Caritas fraternitatis maneat in uobis.* 15
 20 *Ecce hic habemus quod perfecta caritas feruore suo consumat peccata etiam uenialia.* Ait itaque beatus Augustinus: Sicut gutta aque in camino, ita ueniale peccatum in perfecta caritate. Huic auctoritati contradicit quod Gregorius scribit de Paschasio, et nonnullos uiros eque sanctissimos fuisse legimus in purgatorio. Vnde quidam dicunt duo genera esse uenialium. Quaedam uero 20
 nimis sunt leuia a quibus nemo etiam perfectus potest abstinere, que mox consumuntur in perfecta caritate. Alia magis grauia que dicuntur lignum, fenum, stipula que cremari oportet in pena purgatoria, si non fuerit hic per penitentiam deleta.

2–4 Joan. 1, 33 4–5 Matth. 3, 11 8–9 Rom. 5, 5 9 Cf. Ps. 103, 15 10 Ps. 96, 11 12 Is. 61, 1 13 Hebr. 12, 29 14–15 Hebr. 13, 1

5–6 Exemplum 95. 16–17 Sicut ... caritate. Quote not found in the work of Augustine. Caesarius's direct source seems to be, as usual, Peter of Poitiers: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 25, PL 211, col. 1119 B-C: "Item, a perfecta charitate potest aliquis descendere ad imperfectam per mortale peccatum, vel per ueniale. Per mortale non, ut probatum est, nec per ueniale. Dicit enim Augustinus: 'Sicut gutta aquae est in camino, ita ueniale peccatum in perfecta charitate.' Sed in igne prae ardore consumitur gutta aquae, ergo et in perfecta charitate ueniale peccatum; ergo nunquam ueniale peccatum facit tepescere charitatem." 18 scribit ... Paschasio. Gregorius Magnus, *Dialogi*, IV, 42, vol. 3, ed. Adalbert de Vogüé, *Sources chrétiennes* 265 (Paris: Editions du Cerf, 1980), 150–54. 19–23 Vnde ... deleta. A very similar passage is found in: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 15, PL 211, col. 1120B

2 in aqua baptizare] baptizare in aqua M 7 est] om. M c 15 consumat] consumit M 16 aque] est add. T1 c 19 genera esse] esse genera M uenialium] uenialia M 20 nemo etiam] etiam nemo M

Sed quid est quod beatus Gregorius in libris Dyalogorum dicit quasdam animas sine pena lucidissimis quibusdam mansionibus differri ab illa superna iucunditate? Si decesserunt sine ligno, feno, stipula, cur eis negata est gloria eterna? Quod si secum traxerunt cremabilia, quare eis subtracta est pena purgatoria? Requisitus a me super hiis magister quidam literatissimus respondit: Scio tria loca post exitum animabus esse deputata: celum, purgatorium, infernum. Sed sunt quidam ita perfecti, ita Deo deuoti, ut post mortem non mereantur pena aliqua corporali purgari. Et quia secum trahunt aliquid pulueris, ipsa dilatio glorie eis efficitur purgatorium. *Spes que differtur affligit animam.* Huic sententie concordat uisio quedam que ante paucos annos facta est.

Apud nos adolescens quidam Wilhelmus nomine sancte uite et nobilis genere defunctus est. *Consummatus in breui, expleuit tempora multa. Raptus est ne malitia mutaret intellectum illius.* Post paucos dies apparens cuidam dyacono confratri suo, cum ab eo suscitaretur in quali statu esset uel quomodo haberet, respondit: Male, quia in penis sum. Quo audito, fleuit uberrime sciens eum puerum fuisse bonum, mansuetum, feruentem in ordine et adhuc uirginem corpore, dixitque: Si tu es in penis, quid fiet de me peccatore meique similibus? Cui ille in hec uerba respondit: Noli flere, quia nullas alias penas sustineo, nisi quod nondum uidi Deum, carentiam diuine uisionis penas reputans. Et adiecit: O quam clarum erit quod statim Deum uidebit! Monete, inquit, dominum abbatem, ut orationes in capitulo pro me in||stituat, et ego liberabor. Addiditque: Dicite etiam ei ex parte mea, ut collectam pro me per seipsum dicat. Et cum ille interrogaret de quo sancto collecta eadem esset dicenda, || respondit: De sancto Mychaele. Mane frater per ordinem abbati exposuit uisionem, et abbas multum deuote fratribus omnibus per dies septem pro eo iniunxit orationem, uidelicet psalmum: *Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum,* insuper missam de sancto Mychaele electarum animarum ductore ipso die pro eo decantans. Mira Dei clementia! Finitis orationibus, dominus Conradus,

9 Prov. 13, 12 12 Sap. 4, 13 12–13 Sap. 4, 11 26–27 Ps. 41, 2

1–3 Gregorius Magnus, *Dialogi*, 3: 84 (lib. IV, cap. 26, 1): "Nam sunt quorundam iustorum animae, quae a caelesti regno quibusdam adhuc mansionibus differuntur." 325.11–326.6 Exemplum 96.

1 libris] libro c 5 super] de M c literatissimus] in hec uerba add. M 8 trahunt aliquid] aliquid trahunt c 11 wilhelmus] willelmus M 11–12 genere] sanguine M 18 penas sustineo] sustineo penas M c 21 in capitulo pro me] pro me in capitulo M 23 collecta eadem] eadem collecta M 24 per ordinem abbati] abbati per ordinem M c 27 ipso] ipsa M